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REPUBLIKA E SHOIPERISE

PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE
ORGANIZUAR

Nr.___ prot. Tirangé, mé 12 1L 2025

—-— N

Lénda: Bisedimet pErfundimtare & Drejtuesit t& Prokurorisé s& Posagme,
para trupit gjykues té Kolegjit & Posagém & Apelimit, né
céshtjen me objekt: Ankim kundér vendimit nr. 702, daté
27.9.2023, & Komisionit & Pavarur t¢ Kualifikimit, pér subjektin
e rivlerésimit z. Agron Bushati.

Baza ligjore: Meni 179/b, pika 5 dhe 8 e Kushtetutés, neni C. pika 2. neni F,
pika 2 e aneksit t&¢ Kushtetutés, neni 63 i ligjit nr. 84/2016, “Pér
rivlerésimin - kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokurorfve ni
Republikén e Shqipérisé”

Pér kompetencé: Kolegjit 18 Posagém (& Apelimit, prané Gjvkatés Kushtetuese

TE nderuar gjvqtaré 1€ Kolegjit 1& Posagém 1€ Apelimit!

Né pérfundim t& kétij shqyrtimi gjygésor, né referenci t& nenit 302 dhe 303 t&
Kodit t& Procedurés Civile, pasi u shgyrtuan dhe iu nénshtruan debatit gjyqésor t€ gjitha
kérkimet dhe prapésimet e paléve, si dhe provat e administruara né€ kuadér t& keétij
givkimi, Drejtuesi i Prokurorisé s¢ Posagme, né referencé té pérmbajtjes sé akteve té
administruara dhe nivelit t& provueshmérisé sé tyre né lidhje me shkaget e ankimit,
parashiron si vijon:
1. Pér procedimin penal me nr. ===, viti 2003, né pérfundim & givkimit né Kolegj.
marré né vlerésim shpjegimet e subjektit t& rivlerésimit i géndrojmé parashtrimeve t&
shprehura né seancén gjygésore publike té& datés 05.11.2025.

1.1. Nga aktet né dosje té¢ Komisionit ka rezultuar se Prokurori i Pérgjithshém me
urdhérin nr.41, daté 08.02.2008 “Pér dhénie masé displinore™ ka vendosur qé& prokurorit
Agron Bushati pér shkeljet e kryera i jepet masa disiplinore “Zbritje né detyrén e
oficerit t& policisé gjyqésore pér njé periudh& prej 1 (nj€) viti” duke u transferuar né
kété periudhé prané Prokurorisg sé Rrethit Gjyqésor Puké.

1.2, NE pjestn arsyetuese & k&tij urdhéri rezulion se shkeljet konkrete, ku pérfshihen

edhe ato né procedimin penal me nro++ | viri 2003, jané evidentuar hollésisht né
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relacionin e procedimit disiplinor né ngarkim t€ tij dhe se kéto shkelje jan& pranuar nga
prokurori Agron Bushati.

1.3.  Marré né konsideraté se normat ligjore né ligjin nr.84/2016 pér vlerésimin e
aft€sive profesionale referojng edhe te ligji nr. 962016 © Pér statusin e giyqtaréve dhe
prokuroréve né Republikén e Shgipérisé™ i ndryshuar, vlerésojmé se shkeljet e subjektit
1€ rivlerésimit né kété procedim penal pér shkak se &shté marré njé masé disiplinore t&
¢mohen si rrethané rénduese n€ kuptim t& nenit 115 “Kriteret pér caktimin ¢ masés
disiplinore™ pika 4 gérma “a™ t€ ligjit nr.96/2016.

Y. Pér denoncimin’ e shtetasit *** *** ., me objekt veprime t& subjektit 1&
rivlerésimit né trajtimin e kallézimit penal me t& démtuar denoncuesin.

2.1. Ng pérfundim t& gjykimit né Kolegj, marré né vlerésim shpjegimet ¢ subjektit &
rivlerésimit i g&ndrojmé parashtrimeve t& shprehura né seancén gjygésore publike &
datés 05.11.2025.

2.2, Pas debatit gjvgésor né Kolegj vlerésojmé se pretendimi i subjektit t& rivlerésimit
se mitk ka pénshkrwar né regiistér pér marrjen né dorézim té kallézimit penal t& shtetasit
Kolé Bjanku, nuk gjen mbéshtetje nga rrethanat faktike té dala nga hetimi administrativ
né Komision® pérsa vijon:

2.2.1.Prokuroria prang Gjykatés s& Rrethit Gjyg&sor Lezh€ ka regjistruar materialet e
kallézimit penal me numér == _ té vitit 2009, pas shfugizimit t& akteve té procedimit
penal me nross ., t& vitit 2009 & Prokurorisé Shkodér nga Drejtoria ¢ Kontrollit &
Hetimit dhe Ndjekes Penale né Prokuroring e Pérgjithshme.

222 Meé daté =+ .01.2010 Prokurori i Prokurorisé Lezh& ka marré vendim “Pér
maosfillimin ¢ procedimit penal” pér kallézimin ¢ shtetasit #+#* #++ me arsyetimin se
duke patur parasysh se masa ¢ dénimit pér veprén penale “Zhdukja ose humbja e
fashikullit™ parashikuar nga neni 313/a i Kodit Penal pasi duke patur parasysh se masa e
dénimit #shté n& maksimum deri né& pesé vjet burg, afatin kohor kur ka ndodhur vepra
qé Eshté viti 2002 rezulton té jemi n& kushtet e nenit 66 gérma “c” e Kodit Penal dhe pér
pasojé ndjekja penale pér kété vepér éshté shuar.

2.2.3. Vendimi i mosfillimit ka geng objekt i shgyrtimit gjvqésor dhe vendimi fundor i
administruar né dosjen e Komisionit &shté vendimi i Gjyvkatés s& Apelit Shkodér me
numér ==+, daté¢ **.10.2012, i cili ka konstatuar situatén faktike. si vijon:

|...] verndimi i apeluar nr. =, daté == (1. 2012 [ kolegjit monokratik i¢ givkatés sé rrethit
givgésor Lezhé nuk éshté i drejté pér cka ai duhet t¢ prishet dhe sepse ankimi i datés
23.11.2010 ndaj vendimit 1¢ mosfillimit 1é procedimit daté ** .01.2000 1€ prokurorit
=+ wxx gghté | drefté, helimel nga ky i fundit duhet (& vazhdojné.

! Protokolluar né Komision me nr. #&+ pro., dawd ««10.2018.

*Referojuni informacionit 1& pércielld nga Gjvkata ¢ Rrethit Gjygésor Lezhé me shkresén me nr. === prol., dat
== [M.2023 ku péreillen fotokopje ¢ njehdsuara me ongjiinalin 1€ dosjeve givgésore né emer 18 sss xss
administroar né dosje e Komisioni
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Kjo sepse i démtuari *** ***  provohet se ka bévé kallézim né muajin gusht 1¢ vitit
2002 nday inspektorit (¢ policisé  sxs ssxx né seksionin SH.K.B. né komisariatin e
policisé Shkodér, prané oficerit 1€ policisé gjygésore === =xx veprim hetimor i
konfirmuar me vendimin daté **.04.2009 1¢ prokurorit === === (paragrafi Il, rreshii
4-7, 1 pjesés konstatim né vendim) dhe me vendimin daté ++ (01,2010 & prokurorit
EEE KEE { paragrafi VII, rreshti i pesité, i pjesés konstatim né vendim),

Po ashiu provohet se me shkresén nr. x| daié == 08.2002 kv kallzim Estué pérejellé né
Prokuroring prané ejvkaiés sé rrethil givgésor Shkoder, dhe éshté marvé né dovézim,

érkundreil nénshirimit nga prokurori Agron Bushati_ veprim hetimor i konfirmuar me
vendimin daté =+.09.2009 té prokurorit ====x= _ (paragrafi II, rreshti 7-10, i pjesés
konstatin né vendim).

Agron Bushati, me funksion publik té prokurorit, nuk ka krver veprime gé ligii, e

pikérisht neni 287 i Kodit t¢é Procedurés Penale, e detyron t'i kryejé, si¢ éshié ai i
shénimit né regjistér i njofiimit 1é veprés penale 1€ marvé népérmjer kallézimit 1é
mbérritur me shkresén nr. == prot, daté == 9 2002, 1¢ Komisarianit 1& Policisé Shkodér,
Cka gartazi pérbén mospérmbushje té rregullt 1 detvrés sé tij pév “...zhvillimin, brenda
kompetencave té caktuara 1é hetimeve 1¢ nevojshme qé lidhen me ushivimin ¢ ndjekjes
penale” (pika 1, meni 277 i K Pr. P, wjéri nga & cilét éshié edhe “regjistrimi i
wjofiimit & veprés penale ", 1é cilén ai nuk e ka kryer,

Po ashtu, e hapur éshié edhe pasoja e “démtimit 1¢ interesave 1& ligishme té shietit" 1é
disiplinimit té kryerjes sé hetimeve té nevojshme pér ushivimin e ndjekjes penale, si dhe
[ inferesave 1€ ligishme 1€ gvtetaril === ssx , 5i § démivar nga vepra penale ¢
kanosjes, pér procedimin e fajtorit (pika 1, neni 38 i K. Pr. P.), té cilén ai, mbi bazén e
pikés 1, 1¢ nenit 283, 1€ K. Pr. Penale, ka kallézuar si vepér penale gé ndiget kryesisht
nga Profuroria dhe Policia Givgésore [...].

2.3, NE pé&rfundim, vlerésohet se shkelja e konstatuar né mosveprimin ¢ subjektit (&
rivlerésimit, éshté e tillé g& kuvalifikohet né ato gé cenojné besimin e publikut te
drejtésia, né kuptim t€ nenit 61, pika 5, té ligjit nr. 84/2016.

3. Pér denoncimin’ me posté elekironike i datés =+.9.2023 1€ shtetases **+*., e cila
pretendon se subjekti, nén kércénimin e arméve t€ ftohta, ka kércénuar e kanosur
gytetarin né mes (& gyvtetit shogéruar me njé video.

3.1. Ng pérfundim t& gjykimit n€ Kolegj, marré né vlerésim shpjegimet e subjektit t&
rivlerésimit i géndrojmé parashtrimeve t€ shprehura né seancén gjygésore publike &
datés 05.11.2025,

3.2. Pas debatit gjyqésor né Kolegj vlerésojmé se pretendimi i subjektit t& rivlerésimit
pér ta vlerfsuar videon si brenda kufijve t& intimitetit familjar nuk i pérgjigjet
rrethanave faktike t& dala nga hetimi administrativ né Komision dhe gjaté debatit

2 Denoncim | pErcjellE Komisionit dhe vEzhguesve ndérkombitarg, né rrugé elekironike, me email-in ¢
dates #= 92023, né arén 18:13.
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gjiygésor né Kolegj, pasi video-ja ka prodhuar efekte pérsa koh& sikurse shprehet
subjekti 1 rivlerésimit né parashtrimet e depozituara né& Kolegj #sht& ndaré privatisht
mes kolegésh.

3.3. Gjithashtu, pavarésisht rrethanave t& realizimit t& késaj video, duhet t& mbahet né
konsideraté edhe fakti q& sendet ¢ pérdorura kan& qéné prova materiale dhe jané marré
nga véndi i ruajtjes s& tyre n& Prokuroring prané Gjykatés s&€ Shkallés s&€ Paré Shkodér.
Provat materiale kang njé& regjim t€ posag€m pér ruajtjen, administrimin dhe [&vizjen e
tyre. Kjo sjellje e subjektit t& rivlerésimit &shté ¢ njé shkalle t& tillé g& c&non si sjelljen
jashtégjvgisore t& magjistratit edhe at€ q€ lidhet me respektimin e normave g€ kané pér
objekt sendet e ruajtura ni sekretaring (dhomén e provave) t€ organit procedues,
pavarésisht statusit (& tyre si pjesé e nj& procedimi penal né hetim, né gjykim apo té
pérfunduar.

3.4. Sjellja e subjektit t& rivlerésimit nuk duhet vlerésuar wvet&m si shkelje
jashtégjvgésore por duhet vlerésuar edhe si sjellje né ushtrimin e funksionit pasi
subjekti i rivlerésimit nuk duhet t& nxirrte prova materiale jasht€ vendit 18 ruajtjes sé
tyre, pavarésisht motivimit dhe géllimit pér t¢ cilin subjekti i rivler&simit justifikon kétg
veprim.

3.5. Né pérfundim, vlerésohet se shkelja ¢ konstatuar né veprimet e subjektit t&
rivlersimit, &shté e tllé g& kualifikohet n& ato g€ cenojné besimin e publikut te
drejtésia, né kuptim t€ nenit 61, pika 5, (& ligjit nr. 84/2016.

4. Kérkimi i ankimit

Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme, duke iu géndruar shkageve 1€ ankimit t& datés
03.11.2023, mbéshtetur né sa mé sipér trajtuar, bazuar né dispozitén ¢ pikés 7, té nenit F
té aneksit (& Kushtetutés, shkronjés “b”, t& pikés 1, t& nenit 66, pikés 2, t& nenit 4, pikés
4 dhe 5 té nenit 61, t& ligjit nr. 84/2016, kérkon nga ana e Kolegjit t& Posagém té
Apelimit t& vendosé:

- Ndryshimin e wvendimit nr. 702, daté¢ 27.92023 t¢ Komisionit t&¢ Pavarur &
Kualifikimit dhe shkarkimin nga detyra t€ subjektit t€ rivlerésimit, z. Agron Bushati.

DREJTUESI I PROKURORISE PROKURORI I AUTORIZUAR

Altin| DUMANI Kladjan BRAHO
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